از خیابان‌های معروف تهران، خیابان لاله‌زار بود که بی‌کارها طول آن را هشتصد قدم تعیین کرده بودند که از میدان توپخانه شروع شده و ... یکسره تا خیابان علاءالدوله (فردوسی کنونی) باغ خالصه پر دارودرخت مصفایی بود که لاله‌های خودرو در آن می‌روییده و با زده‌های چوبی‌اش از جمله تفرج‌گاه‌ها به شمار می آمده است. تا پس از مراجعت ناصرالدین شاه از فرنگ (۱۲۹۰ ق. / ۱۸۷۳ م.)

آن اندکی بیش از یکصد سال - در ۱۸۹۸ - شکل گرفته است و باز در آسیا شهری مانند کوالالامپور (مالزی) که پس از جنگ دوم جهانی (۱۹۴۵) دارای شهرداری شده‌اند.

اینک آنانی که همواره دلپواس مسائل شهری این سرزمین‌اند و به آینده جوامع شهری و شهروندانش می‌اندیشند به برهه‌های تاریخی نزدیک می‌شوند که بتوان در آن گام‌های نخستین آن روزگار را بازنگری کرد تا گام‌های امروزین نادرست برداشته نشود.